Администрация Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ

заседания Антинаркотической комиссии Ненецкого автономного округа

от 25 марта 2024 года ___________________________________________________№ 1
г. Нарьян-Мар, Ненецкий автономный округ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:
губернатор Ненецкого автономного округа,
председатель Комиссии Ю.В. Бездудный

ПРИСУТСТВОВАЛИ: (Приложение № 1)

Дата заседания:
Начало заседания:
Режим проведения:

25 марта 2024 года
10:00
видеоконференция

РАССМАТРИВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ:
1. «О наркотической ситуации в Ненецком автономном округе.
Итоги работы правоохранительных органов по противодействию
наркопреступности и пресечению административных правонарушений в сфере
незаконного оборота наркотиков».

ДОКЛАДЧИКИ: Лудников П.А., Майзеров А.П.
ВЫСТУПИЛИ: Бездудный Ю.В., члены Комиссии.

РЕШИЛИ:
1.1. Рекомендовать Управлению МВД России по НАО:
1.1.1. Усилить применение превентивных мер в части контроля за исполнением

лицом возложенной на него судьей при назначении административного наказания
обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании
и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением
наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

1.1.2. С учетом складывающейся оперативной обстановки организовать проведение
дополнительных мероприятий, направленных на выявление и пресечение деятельности
лиц, причастных к бесконтактному сбыту наркотиков на территории округа.

Ответственный: Кузнецов М.Б.
Срок исполнения: 2024 год (информация -  до 10.12.2024).

1.2. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО
во взаимодействии с Департаментом образования, культуры и спорта НАО обеспечить
размещение актуальной информации в образовательных организациях НАО
о вакансиях для занятости подростков в свободное от учебы время.

Ответственные: Левина Е.С., Соловьев Е.С.
Срок исполнения: до 01.05.2024.

2

1.3. Департаменту образования, культуры и спорта НАО (ГБУ НАО «Региональный
центр молодежной политики и военно-патриотического воспитания молодежи»)
обеспечить проведение в 2024 году информационной компании о запланированных
и проводимых досуговых мероприятиях для несовершеннолетних и молодежи.

Ответственные: Соловьев Е.С., Медведева Н.П.
Срок исполнения: до 01.06.2024.

1.4. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО,
Департаменту образования, культуры и спорта НАО, Департаменту внутренней политики
НАО, МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», МО «Муниципальный район
«Заполярный район» НАО» во взаимодействии с Управлением МВД России по НАО
во исполнение поручений Государственного антинаркотического комитета (пункт 3.6.3
протокола заседания ГАК от 26.03.2019 № 40) о проведении на территории субъектов
Российской Федерации с 26 мая по 26 июня месячника антинаркотической направленности
и популяризации здорового образа жизни, посвященного Международному дню борьбы
с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков (далее -  Месячник):

1.4.1. Подготовить и направить в аппарат Антинаркотической комиссии НАО
предложения в План проведения Месячника на территории НАО.

Ответственные: Левина Е.С. Соловьев Е.С., Леонов И.М. Белак О.О., Ильин В.Н.,
Кузнецов М.Б.

Срок исполнения: до 15.04.2024.
1.4.2. Обеспечить реализацию запланированных мероприятий и своевременное

направление информации о достигнутых результатах в аппарат Антинаркотической
комиссии НАО.

Ответственные: Левина Е.С. Соловьев Е.С., Леонов И.М. Белак О.О., Ильин В.Н.,
Кузнецов М.Б.

Срок исполнения: до 01.07.2024.

1.5 Аппарату Антинаркотической комиссии НАО с учетом поступивших
предложений сформировать План проведения Месячника на территории НАО
и представить на утверждение в установленном порядке.

Копию утвержденного Плана проведения Месячника на территории НАО
направить в Государственный антинаркотический комитет.

Ответственный: Стахов И.П.
Срок исполнения: до 01.05.2024.

1.6. Департаменту внутренней политики НАО обеспечить информационное
сопровождение мероприятий антинаркотической направленности, проводимых в рамках
Плана проведения Месячника на территории НАО.

Ответственный: Леонов И.М.
Срок исполнения: май -  июнь 2024 года.

1.7. Рекомендовать Управлению МВД России по НАО направить в адрес
Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО имеющиеся
предложения по реализации в рамках государственной программы НАО «Обеспечение
общественного порядка, противодействие преступности, терроризму, экстремизму
и коррупции в Ненецком автономном округе» (постановление Администрации НАО
№ 378-п от 30.10.2013) мероприятий, направленных на профилактику правонарушений
в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ,
с приложением:

3

1) социально-экономического обоснования мероприятий (необходимость,
целесообразность, социальная значимость);

2) финансово-экономического обоснования мероприятий.
Ответственный: Кузнецов М.Б.
Срок исполнения: до 15.04.2024.

1.8. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО
с учетом предложений, представленных Управлением МВД России по НАО:

1.8.1. Проработать вопрос о реализации мероприятий, направленных
на профилактику правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств
(далее -  НОН) и психотропных веществ, в рамках государственных программ НАО;

1.8.2. По результатам рассмотрения указанного вопроса о реализации мероприятий,
направленных на профилактику правонарушений в сфере НОН и психотропных веществ,
организовать внесение необходимых изменений в постановление Администрации НАО
№ 378-п от 30.10.2013.

О проведенной работе и принятых мерах доложить в ходе очередного заседания
Комиссии.

Ответственный: Левина Е.С.
Срок исполнения: до 01.06.2024.

2. «О результатах мониторинга наркоситуации на территории
Ненецкого автономного округа за 2023 год.

Об утверждении ежегодного доклада губернатора Ненецкого автономного округа
о наркоситуации на территории региона».

ДОКЛАДЧИКИ: Лудников П.А., Стахов И.П.
ВЫСТУПИЛИ: Бездудный Ю.В., члены Комиссии.

РЕШИЛИ:
2.1. Утвердить Доклад о наркоситуации на территории НАО в 2023 году.

2.2. Аппарату Администрации НАО организовать:
- направление утвержденного Доклада о наркоситуации на территории НАО

в адрес председателя Государственного антинаркотического комитета;
- опубликование утвержденного Доклада о наркоситуации на территории НАО

на сайте Администрации НАО.
Ответственный: Стахов И.П.
Срок исполнения: до 01.04.2024.

2.3. Участникам мониторинга наркоситуации на территории НАО продолжить
работу по осуществлению мониторинга в 2024 году согласно Методике и порядку
осуществления мониторинга, а также критериями оценки развития наркоситуации
в Российской Федерации и ее субъектах.

Ответственные: участники мониторинга наркоситуации на территории НАО.
Срок исполнения: 2024 год.

2.4. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО
в целях осуществления мониторинга наркоситуации на территории НАО:

4

2.4.1. Организовать проведение социологического исследования общественного
мнения в НАО о проблемах наркотизации общества за 2024 год для подготовки ежегодного
доклада о наркоситуации в НАО.

Ответственный: Левина Е.С.
Срок исполнения: 4 квартал 2024 года.
2.4.2. Представить отчет о социологическом исследовании в аппарат

Антинаркотической комиссии НАО.
Ответственный: Левина Е.С.
Срок исполнения: до 01.02.2025.

3. «Отчет о работе Антинаркотической комиссии НАО в 2023 году».

ДОКЛАДЧИК: Стахов И.П.
ВЫСТУПИЛИ: Бездудный Ю.В., члены Комиссии.

РЕШИЛИ:
3.1. Представленный Отчет о работе Антинаркотической комиссии НАО

в 2023 году принять к сведению.

3.2. Снять с контроля и считать исполненными решения Антинаркотической
комиссии НАО:

-  по протоколу от 14.06.2022 № 2 (пункты: 2.2 (2.2.1), 2.2 (2.2.2));
- по протоколу от 19.09.2022 № 3 (пункты: 1.1, 2.1, 2.3, 3.1, 3.2, 4.2);
- по протоколу от 13.12.2022 № 4 (пункты: 1.2, 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 3.1, 3.2 (3.2.1));
- по протоколу от 21.03.2023 № 1 (пункты: 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 2.1, 2.2, 2.3, 2.4.1,

2.4.2, 3.1, 3.2, 3.3, 4.1);
- по протоколу от 13.06.2023 № 2 (пункты: 1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.2, 3.1.2, 3.3, 3.4, 3.5);
-по протоколу от 20.09.2023 № 3 (пункты: 1.1.1, 1.1.2, 1.2.1, 1.2.2, 1.3, 1.4

часть 1), 1.4 часть 2), 2.1, 3.1, 3.2, 3.3;
- по протоколу от 11.12.2023 № 4 (пункты: 1.2, 1.4, 1.5, 1.6, 2.1.2, 2.4, 3.1, 4.2, 4.3).

3.3. Членам Антинаркотической комиссии НАО обеспечить постоянный контроль
за соблюдением сроков направления в аппарат Антинаркотической комиссии НАО
отчетов об исполнении решений Комиссии.

Ответственные: члены АНК НАО.
Срок исполнения: в течение 2024 года.

3.4. Аппарату Антинаркотической комиссии НАО продолжить работу
по осуществлению контроля за исполнением принятых Комиссией решений.

Ответственный: Стахов И.П.
Срок исполнения: в течение 2024 года.

Председательствующий

Секретарь

Ю.В. Бездудный

О.А. Корепанова